
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Provvedimento del Sindaco  n° 1 del 19/01/2024 

Oggetto: Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA). 
 
 

Il Sindaco 
 

VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 

221/2012, che ha previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'Art. 62-bis del D.L.gs n. 82/2005 Codice 

dell'Amministrazione Digitale; 

 

VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza 

dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la 

Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a 

comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della iniziale verifica e/o 

compilazione e del successivo aggiornamento, con cadenza almeno annuale, delle informazioni e 

dei dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante - RASA); 

 

VISTO lo stesso Comunicato del 2013 con cui in particolare è stato precisato: 

    • che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare il Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA); 

    • che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

 

    • che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

    • che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 

VISTO il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della AVCP ha 

stabilito le opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, nonché le modalità 

operative per effettuare la registrazione dei dati sul sistema informatico dell'AVCP; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

VISTI: 

    • il D.lgs. 36/2023 ed in particolare l’Art. 63. (Qualificazione delle stazioni appaltanti e 

delle centrali di committenza), nonché la PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE 

DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI del LIBRO I - DEI PRINCIPI, DELLA 

DIGITALIZZAZIONE, DELLA PROGRAMMAZIONE, DELLA PROGETTAZIONE; 

 

    • il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

 

    • il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

RILEVATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile dell’Anagrafe della Stazione 

Appaltante, RASA, del Comune di Bibbona , individuandolo nel Dott. Stefano Ulivieri, 

Responsabile Area Affari Generali Area 2 che si avvarrà della collaborazione dell’ufficio servizi 

informatici; 

 

DISPONE 
 

 1. di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune 

di Bibbona, il Dott. Stefano Ulivieri, Responsabile Area Affari Generali Area 2 che si avvarrà della 

collaborazione dell’ufficio servizi informatici ; 

2. di incaricare il suddetto Dott. Stefano Ulivieri dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla 

nomina in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia; 

3. di pubblicare la presente nomina nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web del 

Comune secondo le vigenti norme in materia di trasparenza, D.Lgs. 33/2013. 
 
 

              Il Sindaco 

Rag, Massimo Fedeli 

  


